
í Z DOMOVA

■loaaoi sznrého dlouhodobého majetku novým Připom něl.ževpřípaděpnm ořízenýchorganiza-
rozpočet MZ přitom za obdo- cí není možné rekonstrukce či rozšíření financovat ze 

— ..^esl na jednu třetinu. V návrhu strukturálních fondů EU a že úhrady z pojišťoven vět-
i aie i ve střednědobém výhledu šinou kryjí jen provozní výdaje a pouze část investič

n í : .  ; ~.= ministerstvo na investice roz- nich výdajů. Je proto nutné obnovu zdravotní infra-
ч_г rn  ř jo  mil. korun. struktury financovat z dalších zdrojů. Strategické

investice by měly nemocnicím v budoucnu přinést 
snížení provozních nákladů.

Opravy či vzniku nového pavilonu se dočká sedm 
velkých nemocnic, celkové investiční náklady pře
sáhnou 10 miliard Kč. Ministerstvo počítá s tím , že 
všechny projekty budou v průběhu příštího roku za
hájeny projektovou přípravou, vlastní výstavba pak 
bude probíhat v letech 2018-2022.

Peníze na vzdělávání
Ministerstvo letos také počítá s výdaji na speciali
zační vzdělávání. Celkem 500 milionů korun má 
napomoci stabilizovat personál a motivovat mladé 
české lékaře к tomu, aby zůstali v českém zdravot
nictví a neodcházeli do zahraničí. Podstatnou část
kou v rozpočtu (1,5 miliardy korun) jsou výdaje na 
výzkum a vývoj, které pomohou české vědě к udržení 
kontaktu s evropskou a světovou špičkou. Prostředky 
by také měly přispět ke stabilizaci, nebo možná do
konce i к návratu některých našich špičkových vědec
kých kapacit ze zahraničí.

Rozpočet ministerstva
„Dobrý m inistr zdravotnictví nemůže být nikdy zcela 
spokojen s rozpočtem pro svůj resort. Je přímo mou 
povinností vždy požadovat více. V tuto chvíli budu 

__ 2  : - zč státního rozpočtu září- muset pracovat s tím , co jsme dostali к dispozici, pro
31 -to  ̂ _ _ ~ .r.;s:r zdravotnictví jako příští rok ovšem budu opět usilovat o další navýšení
i*® -'. : : :  zimzzr.ice. ale především pro prostředků,“ dodává к rozpočtu svého resortu ministr.
2  i in .cn  zařízeních naleznou Nárůst celkových výdajů ve srovnání s rokem 2016

- i : : : i  ctnccxe s.užby, například je podle něj možný jen díky prostředkům z Evropské
в  » . i  r ace : ce.xově příjemnější unie a finančním mechanismům. Bez nich jsou vý-
■■me жядюгшсе by se bez těchto peněz daje na rok 2017 o přibližně 600 milionů korun nižší
до эй.. се :. : : ci.réni stávajících než rozpočet na letošní rok. Celkové výdaje Minister- 

itcar. pustit,“ uvedl po štva zdravotnictví pro rok 2017 činí 7 286 milionů Kč. 
—--■Latrai------Ludvík. (k lu )

se  dočkají

cčmcké kliniky a přesunu 
. - 1 : r.í c c.:v_;:c:cr. prostor

■ _ - : .c : _ :zv. Františka Josefa 

“Izeň postaví pavilon

xrhce Praha vybuduje 
— příjem

ü  : .t:-.-. : :  с C2 

. . - - -1” .: :r :c ; rana má
Г13-. simžený objekt

все Hradec Králové zmodemi- 
■ ^d cý cb  oborů, konkrétně

zův pavilon

ф  Obsah
• Bude zákon o postgraduálním vzdělávání

lékařů? 3
• Babišův příslib 3
• Jaký bude rok 2017 ve zdravotnictví 4
• Přehled uplynulého roku ve zdravotnictví

a výzkumu ' g
• Jak řídím svou organizaci ve zdravotnických

vodách? 8
• Ohlédnutí za reexportem léčivých přípravků 10
• Kulaté stoly. Zdravotnictví a léková politika 11
• Češi jsou v boji se závislostmi na světové špičce 11
• Miranella Danosová: S agresí se setkáváme

denně 12

Speciál
• Kongresové prostory 14

Sestra
• Kvalita péče začíná od personálního klíče 19
• Prevencia chrípky u seniorov 21
• Varixy 22
• Lenka Cutová: Práce ve zdravotnictví nabízí

sestrám jistotu 24
® Psychická podpora pacientů se stomi! 26
• Ako vplýva pohybová aktivita na psychiku

človeka? 27
• Epidemie chřipky udeřila 28
• Počet lidí s demencí roste 28
• Největší předsudky o práci sester 29
• Pavel Pafko: Laskavý přístup pacient vždycky

ocení 30
• Proč jít studovat zdrávku? 30
• Štěpán Svačina: Ve zdravotnictví si můžete

vybrat 31
• Ze společnosti 32

Medicína
• Moderní lineární urychlovače umožňují

inovace radioterapie 35
• Brněnští vědci odhalují původ nedostatečné

imunity 37
• Blížící se psychóza? Jak rozeznat první signály 38
• Před rakovinou děložního čípku se lze chránit 40
• Dětská endokrinológie je nekončícím

dobrodružstvím 41
• Kontroverze současné medicíny 42
• Radkin Honzák: Etické je všechno, co lidem

přinese dobro 43
• Výskyt, prevence a kontrola šíření

producentů karbapenemáz 44
• Časná diagnostika hraje v prognóze RS

klíčovou roli 46

• Personální inzerce 48

» Z DRAVOTNICTVÍ 
MEDICÍNA ^

Zdravotnictví a medicína 1/2017


